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Nie chałtura,  
lecz kultura 

Nowa wystawa Muzeum Uniwersytetu Gdańskiego  
opowiada o znanych i zapomnianych zjawiskach związanych  

z kulturą studencką oraz o jej funkcjonowaniu do 1989 roku

Pochód studentów Uniwersytetu Gdańskiego podczas Neptunaliów, 1971 rok  

Fot. W. Nieżywiński, zbiory PAN Biblioteki Gdańskiej

nej prasie). Wieczory w klubach 
studenckich, rytuały związane 
z Dniami Uczelni i otrzęsinami 
czy studenckie dyskoteki to ha-
sła, które są znane powszechnie, 
jeśli nie z własnych studenckich 
doświadczeń, to przynajmniej ze 
słyszenia. Wystawa przypomina 
jednak również o nieco zapo-
mnianych, a cieszących się w la- 
tach swej aktywności dużą po-
pularnością grupach twórczych, 
takich jak studencki teatr „Jedyn-
ka”, zespoły tańca nowoczesnego 
Dżamp i XYZ, a także o prekurso-
rach kultury niezależnej w Polsce 

– legendarnej Tranzytoryjnej For-
macji Artystycznej TOTART. 

Archiwalne zdjęcia oraz druki 
ulotne prezentowane na wysta-
wie pochodzą ze zbiorów Mu-
zeum Uniwersytetu Gdańskiego, 
a także Biblioteki Gdańskiej PAN, 
Akademickiego Centrum Kultury 
„Alternator”, Biblioteki Uniwersy-
tetu Gdańskiego oraz kolekcji 
prywatnych. Wystawa powstała 
we współpracy z Biblioteką oraz 

Kultura studencka rozumiana 
jako zespół zachowań, kodów 
kulturowych oraz twórczości arty-
stycznej charakterystycznych dla 
społeczności studentów była jed-
nym z najbardziej rozpoznawal-
nych elementów krajobrazu kul-
turowego epoki PRL-u. Wówczas, 
dzięki umasowieniu dostępu do 
studiów oraz rozciągnięciu nad 
całością działalności kulturalnej 
mecenatu państwowego, stwo- 
rzone zostały warunki dla jej swo-
bodnego rozwoju. Jednocześnie 
typowe dla młodych ludzi świe-
żość spojrzenia oraz potrzeba 
buntu powodowały, że jej twór-
cy wnieśli do krajobrazu kultury 
Polski Ludowej nową jakość, wy-
kraczającą poza ramy środowiska 
studenckiego.

Studenci Uniwersytetu Gdań-
skiego od początku istnienia 
uczelni nie ustępowali pod wzglę-
dem aktywności jako twórcy 
i uczestnicy kultury studenckiej 
kolegom z innych ośrodków aka-
demickich. Przekrój twórczości 
artystycznej i działalności organi-
zacyjnej skupionej wokół kultury 
studentów UG prezentuje wysta-
wa „Nie chałtura, lecz kultura. Kul-
tura studencka na Uniwersytecie 
Gdańskim w latach 70. i 80.” (tytuł 
nawiązuje do nazwy artykułu, któ-
ry ukazał się w 1984 roku w lokal-

Wydawnictwem Uniwersytetu 
Gdańskiego. Plansze ekspozycyj-
ne można obecnie oglądać na 
ogrodzeniu przy ul. Bażyńskiego, 
w pobliżu rektoratu. W najbliż-
szej przyszłości całość zostanie 
zaprezentowana także w innych 
lokalizacjach Gdańska, o czym bę-
dziemy na bieżąco informować na 
stronie internetowej Muzeum UG. 

„Nie chałtura, lecz kultura. Kul-
tura studencka na Uniwersyte-
cie Gdańskim w latach 70. i 80.”
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Magdalena Jaszcza

Prezentowany tekst jest częścią cyklu artykułów dotyczących dziedzictwa 
akademickiego, za który merytorycznie odpowiada Muzeum Uniwersy-
tetu Gdańskiego. Czytelników zapraszamy do kontaktowania się z Mu-
zeum Uniwersytetu Gdańskiego (muzeum@ug.edu.pl; ul. Bielańska 5,  
80-851 Gdańsk), dzielenia się uwagami, wspomnieniami i pamiątkami.

Jarmark Piosenki w klubie  
studenckim „Łajba”, 1984 rok 

Zbiory Biblioteki  
Uniwersytetu Gdańskiego


